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Jak leczono choroby układu oddechowego w początkach 
XIX wieku? Analiza opisu leczenia chorego na zapalenie płuc

How the Diseases of the Respiratory System Were Treated in the Beginning 
of XIXth Century? Analysis of the Description of Pneumonia Treatment

1Poradnia N efrologiczn a Św iętokrzyskiego C en tru m  O n ko lo gii w  K ielcach, 2N Z O Z  „B G M E D ” w  W arszawie

Streszczenie
N a p o d staw ie arch iw aln ych  m a teria łów  źró d ło w ych  

z  1801 r. przedstawiono przypadek leczenia ostrego scho

rzenia dróg oddechow ych, praw dopodobnie zapalenia 

płuc, u 72-letniego m ężczyzny. W  skład zespołu leczą

cego w ch o d ził doktor, cyrulik, ów czesna „pielęgniarka”, 

aptekarz, którzy praktykow ali w  1801 r. w  K oniecpolu. 

W  leczen iu  zastosow ano leki m ukolityczn e, przeciw - 

kaszlow e, nasercow e, przeciw gorączkow e, p rzeciw b ó 

lowe, popraw iające apetyt. Leczenie to z  w spółczesnego 

m edycznego punktu w idzen ia było praw idłow e. Z aor

dyn ow an o także lekarstw a, które zalecała o b o w ią zu 

jąca nadal od starożytności teoria hum oralna. Teoria 

ta zakładała istnienie w  ciele człow ieka czterech p ły 

nów  —  hum orów : krw i, śluzu, żółci, czarnej żółci. Brak 

prop orcji i rów now agi m ięd zy p łyn am i prow adził do 

choroby. L eczenie m iało na celu p rzyw ró cen ie  zabu

rzonych proporcji i rów now agi przez stosowanie leków 

przeczyszczających, m oczopędnych, upustów  k rw i itp. 

Z  w spółczesnego m edycznego punktu w idzenia było to 

leczenie szkodliw e, gdyż pow odow ało n iedokrw istość, 

zaburzenia hom eostazy w odnej, elektrolitowej i kwaso- 

wo-zasadowej. Leczenie zakończyło się zgonem  chorego.

Słowa kluczowe: choroby układu oddechow ego, teoria 

hum oralna, X IX  w iek, Polska

Summary
A ccord in g to archival sources from  1801 year treatm ent 

o f  acute respiratory disorder, probably pneum onia in 72 

—  year old man was presented. The patient was treated by 

a doctor, barber surgeon, so - called “nurse” and apoth

ecary, w h o were practicing in 1801 year in K oniecpol. 

M ucokinetics, anti-cough, cardiac, antipyretic, analgesic 

and im proving appetite m edications w ere used. From  

the current m edical point o f  v iew  this treatm ent was 

correct. M oreover, the m edications recom m en ded  b y  

still actual from  antiquity hum oral th eo ry  w ere used. 

A ccord in g to that th eory  the hum an b o d y  w as thought 

to contain four hum ors: blood, phlegm , bile, b lack bile. 

L ack o f  proportion  and balance betw een hum ors led to 

disease. The treatment was designed to restore the proper 

hum oral balance b y  enem as, diuretics, b loodlettin g etc. 

From  the current m edical point o f  v iew  the treatm ent 

w as incorrect. It caused anaem ia, disturbances in water, 

electrolyte and acid —  base hom eostasis. The treatm ent 

resulted in death o f  patient.

Keywords: disorders o f  the respiratory system, hum oral 

theory, 19th century, Poland
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W  czasie  k w e re n d y  w  A rc h iw u m  D ie c e zja ln y m  

w  K ielcach (A D K ) natrafiono na akta konsystorza gene

ralnego krakow skiego z 1801 r., dotyczące ks. A ntoniego 

Jarzęckiego, proboszcza parafii Secem in, w  których zna

lezion o inform acje o leczen iu  duchow nego z pow odu 

ostrej choroby układu  oddechow ego, praw dopodobn ie 

zapalenia p łuc [1]. Z  uw agi na m ałą liczbę dokum entów  

źró d ło w ych  dotyczących  praktyki lekarskiej w  Polsce 

z p o czątk ó w  X IX  w ieku  p o stan ow io n o udostęp n ić  te 

in fo rm acje  w  n in iejszym  artykule. P rzed staw ion o je 

w  aneksach 1-3. Tekst aneksów  przygotow an o w  opar

ciu  o in stru k cję  d o tyczącą  w yd aw a n ia  ź ró d e ł staro

polskich  [2].

Ks. A n ton i Jarzęcki u rodził się w  1729 r. w  archidiece

zji gnieźnieńskiej. N iższe św ięcenia kapłańskie uzyskał 

w  K rakow ie 18 m arca 1759 r., subdiakonat 5 kw ietnia 

1760 r., diakonat 31 m aja 1760 r., prezbiterat 22 czerw 

ca 1760 r. Prebendę tituli A n nun tiation is B[eatissimae] 

M [ariae] V [irginis] u zyskał 24 m arca 1760 r. w  Szczepa

nowie, w  dekanacie w ojn ickim  [3]. O d  2 m arca 1766 r. 

do 1801 r. b ył kanonikiem  kapituły kolegiaty W szystkich 

Świętych w  Krakow ie. O d  10 lipca 1769 r. do 1784 r. był 

scholastykiem  w  M styczow ie. O d  5 kw ietnia 1770 r. do 

1796 r. —  plebanem  w  Czaplach. Plebanem  w  Secem inie 

b ył w  latach 1762-1801, zm arł w  1801 r. [4].

Inform acje zawarte w  „A k tach  konsystorza general

nego d iecezji krakow skiej”, a zw łaszcza  w y ka z leków, 

którym i b ył leczon y ks. Jarzęcki, p o zw oliły  na dość d o

kładne odtw orzen ie przebiegu leczenia. C h o ciaż  brak 

jest inform acji pochodzących bezpośrednio od leczącego 

doktora, m ożna z dużym  praw dopodobieństw em  p rzy

jąć, że duchow ny zachorow ał na zapalenie płuc. Początek 

choroby przypadł na pierw sze dni m arca 1801 r. Ks. Ja

rzęcki m iał w ów czas 72 lata. C horoba objaw iła się kasz

lem , odpluw aniem  plwociny, gorączką, brakiem  apetytu, 

osłabieniem . C horego leczył doktor Tichi, praktykujący 

w  Koniecpolu. Pom agał m u cyrulik  koniecpolski o im ie

niu Jakub oraz nieznana z nazw iska i im ienia kobieta, 

Ż ydów ka [A neks 1-2]. W  leczen iu  u czestn iczył także 

aptekarz koniecp olski Jan O n u fry  N ow ick i [Aneks 3]. 

Stosowano leki o działaniu m ukolitycznym , przeciw go

rączkow ym , przeciw bó lo w ym , popraw iającym  apetyt. 

Podano także lekarstwa o działaniu nasercow ym , m o

czopędnym , przeczyszczającym . Leki b yły  pochodzenia 

roślinnego, stosow ano także bursztyn. C h o ry  p rzyjm o

w ał je doustnie w  postaci m ieszanin, ulepków, a także 

w  postaci w lew ek d oodb ytniczych  [Aneks 3]. Leczenie 

nie zakończyło  się pom yślnie, ch ory  zm arł 7 kw ietnia 

1801 r. [1]. K oszt leczenia w yn iósł 115 złp, w  tym  h on ora

rium  doktora opiewało na 54 złp, koszt leków  pobranych 

z apteki koniecpolskiej 50 złp. W ynagrodzenie cyrulika 

w yn iosło  6 złp, kobieta otrzym ała 4 złp  [Aneks 2].

Leczenie ks. Jarzęckiego było zgodnie z  panującą jesz

cze w ów czas teorią hum oralną.

Teoria hum oralna została opracow ana p rzez staro

żytn ych  lek arzy  i filozofów : E m p edoklesa z  A kragas 

(490-430 r. p.n.e.), D iogenesa z  A p olon ii (VI w. p.n.e.), 

przed e w szy stk im  zaś p rzez  H ip okratesa z  K os (ok. 

460-377 r. p.n.e.), a także Platona (427-347 r. p.n.e.), A r y 

stotelesa ze Stagiry (384-322 r. p.n.e.), G alena (131-201) 

i innych. Teoria zakładała, że w  ciele człow ieka znajdują 

się cztery płyny, czyli hum ory. B yły  to: krew, śluz, żółć 

i czarna żółć. U  zdrowej osoby proporcje i równowaga 

hum orów  b yły  prawidłowe. Zdrow ie było stanem  eukra- 

zji. W  stanie choroby natom iast proporcje i równowaga 

hum orów  ulegały zaburzeniu, co określano m ianem  dys- 

krazji. Leczenie m iało na celu doprow adzenie do sta

nu rów now agi, zaburzonej przez chorobę [5]. Katalog 

środków  leczn iczych  obejm ow ał: kuracje dietetyczne, 

które p o w in n y oczyszczać soki ustrojowe, środki p rze

czyszczające i lew atyw y służące oczyszczan iu  „od dołu ”, 

środki w ym iotne, służące oczyszczaniu „od gó ry”, środki 

m oczopędne i napotne, nasilające w ydalanie ch orobo

tw órczych  substancji, upusty krw i z ży ł obw odow ych, 

stawianie ban iek  „suchych” lub „ciętych”, rów nież sto

sow anie pijaw ek [6].

W  przedstaw ionym  przypadku b yły  stosowane leki 

działające na układ  o d d ech o w y („m ixtura  od kaszlu”, 

„u lep ki flegm ę rozrzedzające” ). Ponadto p odan o leki 

n asercow e („w otka serdeczna” ), p rzeciw go rą czk o w e 

(„m ixtura  od gorączki”), przeciw bólow e („an odyna” ), 

środki poprawiające apetyt („krople apetyt sprawiające”). 

Z  w spółczesnego m edycznego punktu w idzen ia było to 

leczenie prawidłowe. A le obok tych leków zaordynowano 

inne. Ich użycie uzasadniała teoria hum oralna. B yły to 

środki przeczyszczające („m ixtu ra  laxuiqca” ), w lew k i 

doodbytnicze („ziółka na enem ę”, asafetyda), m oczopęd

ne („m ixtura urynę pędząca”), napotne („ziółka” zamiast 

herbaty). O becność cyrulika w  procesie leczniczym  każe 

przypuszczać, że chorem u w yko n yw an o upusty krw i, 

b yć m oże także stawiano bańki. R ozw ażne stosowanie 

leków  przeczyszczających  m ogło  b yć konieczn e, gdyż 

zaparcia często występują u obłożnie chorych. Podobnie 

rozw ażne stosowanie „m ixtu ry  uryn ę pędzącą” m ogło 

b yć  p o m o cn e w  leczen iu  n iew yd o ln o ści serca, której 

w ystępow anie jest częste u chorych w  podeszłym  w ieku 

i często nasila się w  schorzeniach zapalnych płuc. N a

tom iast stosow anie tych środków  w  dużych  ilościach, 

szczeg ó ln ie  m ieszan ek  p rzeczy szczają cy ch , częstych  

w lew ek  d oodb ytn iczych, praw dopodobn e w yk o n yw a 

nie u pustów  krw i, z  dzisiejszego m edyczn ego pun ku 

w idzenia było szkodliwe. Prow adziło bow iem  do n iedo

krw istości, zaburzeń gospodarki w odnej, elektrolitowej, 

rów now agi kw asow o-zasadow ej.
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D uchow n y zm arł po około 4 tygodniach chorowania. 

L eczenie ks. Jarzęckiego przez doktora koniecpolskiego 

Tichiego było zgodne z obow iązującym i w ów czas poglą

dam i naukow ym i. W sp ółcześnie zapalenie p łuc u ludzi 

starszych, m im o stosowania antybiotyków, także m oże 

koń czyć się zgonem  [7].

Interesujące są rów n ież inform acje o kosztach  le

czenia. W yn io sły  one 115 złp, z  czego k oszty  osobow e 

leczenia stanow iły 56 %, koszty leków  44 %. Była to duża 

sum a pieniężna.

Z a  tę sum ę m ożna było w  kw ietniu 1801 r. w  K rako

w ie kupić ok. 5 korców  1 ćw ierć żyta [1 korzec = 123 l] 

[8]. W arte podkreślenia jest rów nież to, że leczenie było 

p ro w a d zo n e zesp ołow o. W  zesp ole  terap eu tyczn ym  

u czestn iczył doktor, cyru lik , ów czesna „pielęgniarka” 

oraz aptekarz.

Podsum ow ując, na ziem iach polskich w  początkach 

X IX  w. leczenie chorób układu oddechow ego było pro

w adzone zgodnie z obowiązującą od starożytności teorią 

hum oralną.

Aneks 1

[s. 20] N iżej podpisany w yznaję, iż za ratowanie tu przez 

n iedziel cztery  leżącego św. p. Im ci X  kanonika Jarzęc- 

kiego i p o d łu g fatygi w  jego chorobie, z  rąk w ielm ożn e

go Im ci X siędza K arola K uleszyński, dziekana kurze- 

low skiego, czerw onych  złotych  trzy  [1 czerw on y złoty  

= 18 złp] odebrałem , n in iejszym  kw item  zatw ierdzam  

w  K oniecpolu  dnia 10 Julii 1801. Tichi

Aneks 2

[s. 15] Regestr generalnej expensy po śm ierci ś.p. A n 

toniego Jarzęckiego, proboszcza secem ińskiego, przez 

Karola K uleszyńskiego [...]  12 kw ietnia 1801 złożony.

Z a  lekarstwa podczas choroby obrane w  aptece ko- 

niecpolskiej 50 złp

W [ie]l[m ożn em u] P[anu] Tychiem u, doktorow i za 

służenie w  chorobie ś.p. X  Jarzęckiem u złp  54

Jakubow i cy ru lik o w i k o n ie cp o lsk iem u  za u słu gi 

w  chorobie ś.p. ... złp 6

Żydów ce za enem y ś.p. dawane złp 4 

Żydów ce za śliwki suszone dla ś.p. w  chorobie 1 złp 

10 gr

Aneks 3

[s. 19] C on to w ybranych lekarstw  dla W ielm ożnego 

Jego M ości X iędza Jarzęckiego, proboszcza w  Secem inie 

1801

0 = 6 M ixtura od kaszlu zł 1 gr 18

item  M ixtura laxuiqca f. 4

ta D  10 pow tórzona z ł 8

--- Z iółka zam iast herbaty do 

picia gr 15 Bursztyn

gr 15 zł 1

--- 13 M ixtura laxuiqca i 

u ryn ę pędząca f  5 

gr 12 inna

M ixtura od kaszlu f  2 

gr 6 D  18 pow tórzona 

Julepek flegm ę 

rozrzedzający f  2 ten

cztery  razy pow tórzony z ł 17 gr 24

---22 M ixtura laxuiqca zł 3 gr 12

item Krople apetyt sprawiające 

gr 24, te 4 razy

pow tórzono z ł 3 gr 6

25 M ixtura od  kaszlu 

z ł 3

---30 M ixtura od gorączki i kaszlu z ł 2

A p r 1 M ixtura od kaszlu 

A n o d in a  f  1. W otka

zł 1 gr 18

Serdeczna f  1. Julepek f  1 zł 3

--- Z iółka na enem ę gr 24

A safaetidae f  1 zł 1 gr 24

Sum m a złp 46 gr 12

W  Koniecpolu 

D[atum ] 13 Apr[ilis] 1801 

Jan O n u fry  N ow icki

Skróty w  tekście źródłow ym : D —  die —  w  dniu, f  —  

florenus —  floren, gr —  grossus —  grosz, z ł —  złoty, 

z łp  —  złoty  polski [1 z ło ty  polski, floren = 30 groszy].
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